2. *Sum. theol.*, I, 48, 1, *ad Resp.*

définie que se réduit le mal¹; il est donc une pure négation au sein d'une substance, il n'est pas une essence, ni une réalité².

Par là, nous voyons encore que si le mal n'a rien de positif, et même précisément parce qu'il n'est rien de tel, sa présence dans l'univers serait inintelligible sans l'existence de sujets positifs et réels qui le supportent. Cette conclusion, il faut le reconnaître, présente un aspect quelque peu paradoxal. Le mal n'est pas un être; tout bien est, au contraire, de l'être. N'est-il pas singulier de soutenir que le non-être requiert un être dans lequel il subsiste comme dans un sujet? Une telle objection ne porte cependant que contre le non-être, pris comme simple négation; et, dans ce cas, elle est absolument irréfutable. La pure et simple absence d'être ne peut requérir aucun sujet qui la supporte. Mais nous venons de dire que le mal est une *négation au sein d'une substance*, c'est-à-dire le manque d'une partie quelconque de cette substance, et, d'un mot, une *privation*. Il n'y aurait donc pas privation et, par conséquent, il n'y aurait pas mal, sans l'existence de substances ou de sujets au sein desquels puisse s'établir la privation. Ainsi donc il n'est pas vrai que toute négation exige un sujet réel et positif, mais cela est vrai de ces négations particulières que l'on nomme privations, parce que *privatio est negatio in subjecto*. Le véritable et l'unique support du mal, c'est le bien³.

Le rapport qui s'établit entre le mal et le bien qui le supporte n'est cependant jamais tel que le mal puisse consumer et comme épuiser totalement le bien; car, s'il en était ainsi, le mal se consumerait et s'épuiserait totalement soi-même. Aussi longtemps, en effet, que le mal subsiste, il faut qu'un sujet demeure au sein duquel le mal puisse subsister. Or, le sujet du mal est le bien; il demeure donc toujours quelque bien⁴. Mieux encore, nous pouvons affirmer que le mal a, dans une certaine mesure, une cause, et que cette cause n'est autre que le bien. Il faut nécessairement, en effet, que tout ce qui subsiste en quelque autre chose comme en son sujet ait une cause, que cette cause se ramène aux principes du sujet lui-même ou à quelque cause extrinsèque. Or, le mal subsiste dans le bien comme en son sujet naturel; il a donc

1. *Cont. Gent.*, III, 6, ad *Ut autem*.

2. *Cont. Gent.*, III, 7, ad *Mala enim*. Cf. *De Malo*, I, 1, ad *Resp.*; *De Potentia*; III, 6, ad *Resp.*

3. *Cont. Gent.*, III, 11, per tot.: *Sum. theol.*, I, 48, 3, ad *Resp.*, et ad 2^m; *De Malo*, I, 2, ad *Resp.*